
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χορήγηση άδειας λειτουργίας Μονάδας Φροντίδας 
Ηλικιωμένων μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα στο 
Γενικό Φιλόπτωχο Ταμείο Αρχιεπισκοπής Αθηνών, 
για τη Στέγη Γερόντων του Ενοριακού Φιλόπτωχου 
Ταμείου Ιερού Ναού Προφήτη Ηλία Παγκρατίου, με 
τον διακριτικό τίτλο «Άγιοι Ανάργυροι», που εδρεύ-
ει επί της οδού Λυσιμάχου 1-3 στην Αθήνα.

2 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας/απασχόλη-
σης με αμοιβή κατά τις απογευματινές ώρες για 
το προσωπικό που υπηρετεί στη Διεύθυνση Δη-
μόσιας Υγείας  και Κοινωνικής Μέριμνας της Περι-
φέρειας Ηπείρου/Περιφερειακής Ενότητας Άρτας 
για το έτος 2023 (Α’  εξάμηνο: για τους μήνες Ια-
νουάριο έως και Ιούνιο).

3 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης πρακτι-
κογράφου Δημοτικού Συμβουλίου, Ληξιάρχων 
και πρακτικογράφων- γραμματειακής εξυπηρέτη-
σης των οργάνων των Κοινοτήτων του Δήμου για 
το έτος 2023.

4 Καθιέρωση νυχτερινής απασχόλησης, καθώς και 
απασχόλησης αργιών, Κυριακών και εξαιρέσι-
μων ημερών (προς συμπλήρωση εβδομαδιαίας 
εργασίας), υπερωριακής απογευματινής και νυ-
χτερινής απασχόλησης καθώς και απασχόλησης 
αργιών, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών (καθ’ 
υπέρβαση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής ερ-
γασίας), υπαλλήλων εργατοτεχνιτών του Δήμου 
Διρφύων-Μεσσαπίων, έτους 2023.

5 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης υπαλ-
λήλων του Οργανισμού Παιδείας Πολιτισμού και 
Περιβάλλοντος Δήμου Σπάτων-Αρτέμιδος «Ο ΞΕ-
ΝΟΦΩΝ».

6 Απασχόληση καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού 
ωραρίου για το πρώτο (α’) εξάμηνο έτους 2023 
για το προσωπικό του Περιφερειακού Ταμείου 
Ανάπτυξης Κρήτης (Ν.Π.Ι.Δ.).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 1386619  (1)
   Χορήγηση άδειας λειτουργίας Μονάδας Φροντί-

δας Ηλικιωμένων μη κερδοσκοπικού χαρακτή-

ρα στο Γενικό Φιλόπτωχο Ταμείο Αρχιεπισκοπής 

Αθηνών, για τη Στέγη Γερόντων του Ενοριακού 

Φιλόπτωχου Ταμείου Ιερού Ναού Προφήτη Ηλία 

Παγκρατίου, με τον διακριτικό τίτλο «Άγιοι Ανάρ-

γυροι», που εδρεύει επί της οδού Λυσιμάχου 1-3 

στην Αθήνα. 

 Ο ANTIΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 
ΚΕΝΤΡΙΚΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τον ν. 4555/2018 (Α’ 133).
3. Την υπ’ αρ. 37419/13479/2018 (Β’ 1661) απόφαση 

του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, με 
την οποία εγκρίθηκε η υπ’ αρ. 121/2018 απόφαση του 
Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Αττικής, περί 
τροποποίησης-επικαιροποίησης του Οργανισμού Εσω-
τερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής, που είχε κα-
ταρτισθεί με το π. δ. 145/2010 (Α’ 238) και τροποποιηθεί 
με την υπ’ αρ. 44403/2011 (Β’ 2494) απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών και την υπ’ αρ. 109290/39629/2016 
(Β’ 4251) απόφαση της Ασκούσας καθήκοντα Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης.

4. Την υπ’ αρ. 450171/20.05.2022 (Β’ 2697) απόφαση 
του Περιφερειάρχη Αττικής, περί μεταβίβασης αρμοδι-
οτήτων σε Αντιπεριφερειάρχες, Περιφερειακούς Συμ-
βούλους, στον Εκτελεστικό Γραμματέα της Περιφέρειας 
Αττικής και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής «Με 
εντολή Περιφερειάρχη» στον Εκτελεστικό Γραμματέα 
της Περιφέρειας Αττικής, σε Προϊσταμένους Γενικών Δι-
ευθύνσεων, Διευθύνσεων και Αυτοτελών Διευθύνσεων 
της Περιφέρειας Αττικής και σε Προϊσταμένους Τμημά-
των της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της 
Περιφέρειας Αττικής.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7263

75437



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75438 Τεύχος B’ 7263/31.12.2022

5. Τον ν. 2345/1995 «Οργανωμένες υπηρεσίες παρο-
χής προστασίας από φορείς κοινωνικής πρόνοιας και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 213), όπως έχει τροποποιηθεί με το 
άρθρο 67 του ν. 4921/2022 (Α’ 75) και το άρθρο 79 του 
ν. 4954/2022 (Α’ 136), και ιδίως την παρ. 1 του άρθρου 
1 αυτού.

6. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυ-
βερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων 
στο διαδίκτυο - Πρόγραμμα Διαύγεια - και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 112), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 23 του 
ν. 4210/2013 (Α’ 254).

7. Το άρθρο 54 του ν. 4837/2021 «Πρόληψη και αντι-
μετώπιση περιστατικών κακοποίησης και παραμέλησης 
ανηλίκων, Πρόγραμμα «Κυψέλη» για την αναβάθμιση της 
ποιότητας των παρεχόμενων υπηρεσιών σε βρεφικούς, 
βρεφονηπιακούς και παιδικούς σταθμούς, διατάξεις για 
την προώθηση της αναδοχής και της υιοθεσίας, «Προ-
σωπικός Βοηθός για τα Άτομα με Αναπηρία» και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 178), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 
65 του ν. 4921/2022 (Α’ 75).

8. Την υπό στοιχεία Π1γ/οικ. 81551/25.06.2007 
(Β’ 1136) απόφαση του Υφυπουργού Υγείας και Κοινω-
νικής Αλληλεγγύης, περί τροποποίησης και συμπλήρω-
σης των υπό στοιχεία Π4Β/οικ. 3176/6.6.1996 (Β’ 455) και 
Π4β/οικ. 4690/30.8.1996 (Β’ 833) υπουργικές αποφάσεις 
«Προϋποθέσεις ίδρυσης και λειτουργίας Μονάδων Φρο-
ντίδας Ηλικιωμένων (Μ.Φ.Η.) από ιδιώτες κερδοσκοπικού 
χαρακτήρα, και Μ.Φ.Η. μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα».

9. Την υπό στοιχεία Γ.Π./Δ12/οικ. 51901/1650/16.12.2020 
(Β’ 5711) απόφαση της Υφυπουργού Εργασίας και Κοι-
νωνικών Υποθέσεων, με την οποία παρατάθηκε έως 
31.12.2022 η προθεσμία για την αδειοδότηση των Μο-
νάδων Φροντίδας Ηλικιωμένων (Μ.Φ.Η.) κερδοσκοπικού 
ή μη χαρακτήρα, που δεν κατέστει δυνατόν να ολοκλη-
ρώσουν τη διαδικασία της αδειοδότησής τους σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στο άρθρο 14 της υπό στοιχεία Π1γ/
οικ. 81551/25.06.2007 (Β’ 1136) υπουργική απόφαση και 
συνεχίζουν να λειτουργούν μέχρι τη δημοσίευση αυτής.

10. Την από 5.9.1994 (Β΄ 734) απόφαση «Τροποποίηση 
και συμπλήρωση του Καταστατικού του Γενικού Φιλό-
πτωχου Ταμείου της Ιεράς Αρχιεπισκοπής Αθηνών» του 
Αρχιεπισκόπου Αθηνών και πάσης Ελλάδος και ιδίως τα 
άρθρα 3 και 13 έως 17 του Κεφαλαίου Β’ και το άρθρο 
18 του Κεφαλαίου Γ’.

11. Το υπό στοιχεία Γ.Π./Δ12/οικ. 22705/552/21.05.2020 
έγγραφο του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υπο-
θέσεων, με το οποίο δόθηκε η δυνατότητα υπαγωγής 
του όμορου χώρου επί της οδού Λυσιμάχου 1, στην 
υφιστάμενη Μονάδα επί της οδού Λυσιμάχου 3, σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του άρθρου 14 της υπό στοιχεία 
Π1γ/οικ.81551/25.06.2007 (Β’ 1136) υπουργική απόφα-
ση, όπως παρατάθηκε, «για λόγους χρηστής διοίκησης 
και εν όψει του κοινωνικού σκοπού που η συγκεκριμέ-
νη Μονάδα επιτελεί» και «δεδομένου ότι εκπληρώνει 
κατά την ερμηνεία της σχετικής διάταξης την προϋπό-
θεση λειτουργίας επί πενταετία πριν τη δημοσίευση 
της ως άνω ισχύουσας υπουργικής απόφασης (Π1γ/
οικ.81551/25.06.2007 υ.α.)».

12. Την υπ’ αρ. 901575/20.11.2020 άδεια ίδρυσης Μο-
νάδας Φροντίδας Ηλικιωμένων μη κερδοσκοπικού χαρα-
κτήρα δυναμικότητας 24 κλινών, στο Γενικό Φιλόπτωχο 
Ταμείο Αρχιεπισκοπής Αθηνών, για τη Στέγη Γερόντων 
του Ενοριακού Φιλόπτωχου Ταμείου Ιερού Ναού Προ-
φήτη Ηλία Παγκρατίου, με τον διακριτικό τίτλο «Άγιοι 
Ανάργυροι», σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 14 
της υπό στοιχεία Π1γ/οικ. 81551/25.06.2007 υπουργική 
απόφαση (Β’ 1136), όπως η σχετική προθεσμία αδειοδό-
τησης  είχε παραταθεί με την υπό στοιχεία Γ.Π./Δ12/οικ. 
60994/1841/27.12.2019 (Β’ 4923) υπουργική απόφαση 
της Υφυπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων.

13. Τα υπ’ αρ. 1259161/28.11.2022, 1157709/15.11.2022, 
834251/02.09.2022 και 1011505/31.12.2020 έγγραφά μας 
για την υπενθύμιση στον φορέα της διάρκειας ισχύος της 
σχετ. (9) υπουργικής απόφασης και την ανάγκη επίσπευ-
σης ενεργειών για την έκδοση άδειας λειτουργίας.

14. Τα από 06.12.2022 εγκριθέντα από λειτουργική 
άποψη νέα τεχνικά σχέδια με συνημμένη τεχνική έκθεση, 
του κτιρίου της Μονάδας, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 14 της υπό στοιχεία Π1γ/οικ.81551/25.06.2007 
(Β’ 1136) υπουργικής απόφασης, για δυναμικότητα 20 
κλινών.

15. Την υπ’ αρ. 1305456/07.12.2022 αίτηση του νόμι-
μου εκπροσώπου της Μονάδας και Προέδρου του Ενο-
ριακού Φιλόπτωχου Ταμείου Ιερού Ναού Προφήτη Ηλία 
Παγκρατίου, για χορήγηση άδειας λειτουργίας Μ.Φ.Η. μη 
κερδοσκοπικού χαρακτήρα, με τα συνημμένα σ’ αυτή 
στοιχεία.

16. Το υπ’ αρ. 1324600/12.12.2022 έγγραφό μας, με 
το οποίο προσκλήθηκε για τον έλεγχο της Μονάδας 
η αρμόδια Επιτροπή, όπως έχει οριστεί με την υπ’ αρ. 
2400/04.01.2021 (ΑΔΑ: ΨΕΠΔ7Λ7- Ω3Ψ) απόφαση του 
Αντιπεριφερειάρχη Κεντρικού Τομέα Περιφέρειας Ατ-
τικής και το υπ’ αρ. 1359114/19.12.2022 έγγραφό μας, 
με το οποίο προσκλήθηκε η αρμόδια Επιτροπή για τη 
σύνταξη Πρακτικού.

17. Την υπ’ αρ. 1368997/21.12.2022 αίτηση του φορέα, 
με συνημμένο το, με Α/Α πράξης 562318/21.12.2022, 
Προσωρινό Πιστοποιητικό Ενεργητικής Πυροπροστασί-
ας με ισχύ έως 21.06.2023, για τους χώρους του υπογείου, 
Δ’ και Ε’ ορόφων ως βοηθητική χρήση και του ισογείου, 
των Α’, Β’ και Γ’ οροφών ως χώρους Υγείας και Κοινωνικής 
Πρόνοιας.

18. Την υπό στοιχεία 12609 Φ.700.18/12.09.2019 
(Β’ 1514) απόφαση της Υπουργού Προστασίας του Πολί-
τη περί της έγκρισης της υπ’ αρ. 18/2019 Πυροσβεστικής 
Διάταξης με θέμα: «Μέτρα και μέσα πυροπροστασίας 
εγκαταστάσεων (μονάδων) υγείας και κοινωνικής πρό-
νοιας» και ιδίως την παρ. 4 του άρθρου 12 αυτής.

19. Το από 22.12.2022 Πρακτικό της αρμόδιας Επιτρο-
πής για την καταλληλότητα των χώρων και των λοιπών 
προϋποθέσεων για τη χορήγηση άδειας ίδρυσης και λει-
τουργίας σε Μονάδες Φροντίδας Ηλικιωμένων, με τη θε-
τική γνωμοδότησή της, ύστερα από την από 19.12.2022 
αυτοψία στη Μονάδα, αποφασίζουμε:

1. Χορηγούμε άδεια λειτουργίας Μονάδας Φροντίδας 
Ηλικιωμένων μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα στο Γενικό 
Φιλόπτωχο Ταμείο Αρχιεπισκοπής Αθηνών, για τη Στέ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 75439Τεύχος B’ 7263/31.12.2022

γη Γερόντων του Ενοριακού Φιλόπτωχου Ταμείου Ιερού 
Ναού Προφήτη Ηλία Παγκρατίου, με τον διακριτικό τίτλο 
«Άγιοι Ανάργυροι», που εδρεύει στην οδό Λυσιμάχου 1-3 
στην Αθήνα, δυναμικότητας είκοσι (20) κλινών.

2. Η παρούσα ισχύει μετά τη δημοσίευσή της στο Φ.Ε.Κ.
3. Από την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 27 Δεκεμβρίου 2022

 Ο Αντιπεριφερειάρχης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ 

Ι

     Αριθμ. οικ.203935/1903  (2)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας/απασχόλη-

σης με αμοιβή κατά τις απογευματινές ώρες για 

το προσωπικό που υπηρετεί στη Διεύθυνση Δη-

μόσιας Υγείας  και Κοινωνικής Μέριμνας της Πε-

ριφέρειας Ηπείρου/Περιφερειακής Ενότητας Άρ-

τας για το έτος 2023 (Α’ εξάμηνο: για τους μήνες 

Ιανουάριο έως και Ιούνιο). 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 159 και 186 του ν. 3852/

2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικρά-
της» (Α’ 87).

2. Τις διατάξεις του π.δ. 140/2010 «Οργανισμός της 
Περιφέρειας Ηπείρου» (Α’ 233).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 29 του Κώδικα Κατάστασης 
Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλ-
λήλων Ν.Π.Δ.Δ.» (ν. 3528/2007, Α’ 26) και του άρθρου 41 
του ν. 3979/2011 «Για την ηλεκτρονική διακυβέρνηση 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 138), σε συνδυασμό με την υπό 
στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Φ.Β.1./14757/25-7-2011 απόφαση του 
Υπουργού Διοικητικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρο-
νικής Διακυβέρνησης «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 
ΔΙΑΔΠ/Γ2γ/οικ/1692/27-6-2006 (Β’ 769) απόφασης 
’’Καθιέρωση ωρών προσέλευσης και αποχώρησης των 
υπαλλήλων των δημοσίων υπηρεσιών και των Ν.Π.Δ.Δ.’’» 
(Β’ 1659).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής 
της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρω-
τικών μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176), σε συνδυασμό με την 
υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 (ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ) 
εγκύκλιο του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους σχετικά 
με την παροχή οδηγιών για την εφαρμογή των διατάξεων 
του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 12 του π.δ. 80/2016 «Ανά-
ληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α’ 145).

6. Την ανάγκη αντιμετώπισης των αυξημένων, έκτα-
κτων και επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών της Διεύ-

θυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας της 
Περιφέρειας Ηπείρου/Περιφερειακής Ενότητας Άρτας 
κατά το Α’ εξάμηνο του έτους 2023 με την πραγματο-
ποίηση, πέραν του θεσμοθετημένου ωραρίου, απογευ-
ματινής υπερωριακής απασχόλησης συνολικά έξι (6) 
υπαλλήλων που υπηρετούν στη Διεύθυνση.

7. Το γεγονός ότι για την απογευματινή υπερωριακή 
εργασία/απασχόληση κατά το έτος 2023 (Α’ εξάμηνο) συ-
νολικά έξι (6) υπαλλήλων που υπηρετούν στη Διεύθυνση 
Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας της Περιφέ-
ρειας Ηπείρου/Περιφερειακής Ενότητας Άρτας, έχουν 
προβλεφθεί σχετικές πιστώσεις στον προϋπολογισμό 
οικονομικού έτους 2023 της Περιφερειακής Ενότητας 
Άρτας, όπως προκύπτει και από την υπ’ αρ. 4650/21-12-
2022 βεβαίωση ύπαρξης πίστωσης του Τμήματος Εσό-
δων, Λογιστικής Διαχείρισης και Πληρωμής Δαπανών 
της Διεύθυνσης Διοικητικού - Οικονομικού της Περιφε-
ρειακής Ενότητας Άρτας, αποφασίζουμε:

Α. Εγκρίνουμε κατά το Α’ εξάμηνο του έτους 2023 (για 
τους μήνες Ιανουάριο έως και Ιούνιο) την καθιέρωση 
υπερωριακής εργασίας/απασχόλησης με αμοιβή, κατά 
τις απογευματινές ώρες των εργασίμων ημερών, για 
συνολικά έξι (6) υπαλλήλους που υπηρετούν στη Διεύ-
θυνση Δημόσιας Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας της 
Περιφέρειας Ηπείρου/Περιφερειακής Ενότητας Άρτας, 
για την αντιμετώπιση των αυξημένων, έκτακτων και 
επειγουσών αναγκών των Τμημάτων της Διεύθυνσης 
και ειδικότερα:

ΤΜΗΜΑ ΦΑΡΜΑΚΩΝ ΚΑΙ ΦΑΡΜΑΚΕΙΩΝ
1. Επιθεώρηση φαρμακείων της Π.Ε. Άρτας για χορήγη-

ση άδειας λειτουργίας ή έγκριση μεταφοράς φαρμακείου 
από θέση σε θέση.

2. Επιθεώρηση, για χορήγηση άδειας λειτουργίας Ερ-
γαστηρίων Αισθητικής, Φυσικοθεραπείας, Οδοντοτε-
χνικών Εργαστηρίων, Καταστημάτων Οπτικών Ειδών, 
Διαιτολογικών Γραφείων κ.λπ.

3. Εκκαθάριση και προετοιμασία προς μεταφορά του 
αρχείου παλαιότερων ετών του Τμήματος.

4. Παρακολούθηση πρακτικής άσκησης ασκούμενων 
φαρμακοποιών και Βοηθών φαρμακείου.

Η έγκριση ωρών υπερωριακής εργασίας κρίνεται απα-
ραίτητη, λαμβάνοντας υπόψη ότι το προσωπικό που 
υπηρετεί στο Τμήμα, είναι δύο άτομα συμπεριλαμβα-
νομένης της Προϊσταμένης και οι Επιθεωρήσεις για την 
χορήγηση άδειας λειτουργίας των ανωτέρω πραγματο-
ποιείται μετά το πέρας της εργασίας.

ΤΜΗΜΑ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ
1. Οργάνωση και ταξινόμηση πρωτοκόλλου-τακτοποί-

ηση εγγράφων-αρχειοθέτηση.
2. Τήρηση, ενημέρωση και αρχειοθέτηση εγγράφων 

και φακέλων των αθλητικών και πολιτιστικών συλλόγων.
3. Εκκαθάριση και προετοιμασία προς μεταφορά του 

αρχείου παλαιότερων ετών της Υπηρεσίας.
4. Έλεγχος και εποπτεία Κ.Δ.Α.Π. και Κ.Δ.Α.Π. ΑμεΑ.
ΤΜΗΜΑ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ ΥΓΙΕΙΝΗΣ ΚΑΙ ΥΓΕΙΟΝΟ-

ΜΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
Η υπερωριακή εργασία επιβάλλεται από τη φύση του 

αντικειμένου. Αναλυτικότερα την κινητοποίηση εκτά-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75440 Τεύχος B’ 7263/31.12.2022

κτως και αυτοδικαίως, καθώς το Τμήμα Περιβαλλοντικής 
Υγιεινής και Υγειονομικού Ελέγχου δέχεται υπηρεσιακώς 
αναφορές για ενεργοποίηση από άλλα ελεγκτικά όργα-
να, π.χ. από την Αστυνομία, από καταγγελίες πολιτών, 
μεικτά κλιμάκια με υπαλλήλους άλλων Υπηρεσιών της 
Π.Ε Άρτας, για πραγματοποίηση ελέγχων σε καταστή-
ματα υγειονομικού ενδιαφέροντος, για την τήρηση της 
Κείμενης Υγειονομικής Νομοθεσίας. Πολλά καταστήματα 
λειτουργούν κατά τις απογευματινές ώρες, στα οποία δι-
ενεργούνται έκτακτοι που αφορούν στη δημόσια υγεία.

Επιπλέον, την πραγματοποίηση έκτακτων ελέγχων σε 
ανθυγιεινές εστίες, οι οποίες τυγχάνουν κατόπιν φυσικής 
ή μη αιτίας, με αποτέλεσμα να απαιτείται εκ των περι-
στάσεων να διενεργούνται έλεγχοι καθ’ υπέρβαση της 
υποχρεωτικής απασχόλησης. Τον έλεγχο και την παρα-
κολούθηση της ορθής εφαρμογής του προγράμματος 
καταπολέμησης κουνουπιών και άλλων προγραμμάτων 
εντόμων υγειονομικής σημασίας στην Π.Ε Άρτας.

Το γεγονός ότι κατά τους καλοκαιρινούς μήνες προκύ-
πτει ανάγκη πρόσθετης εργασίας για τον καλύτερο έλεγ-
χο συγκεκριμένων περιοχών του Νομού και ιδιαιτέρως 
των ορεινών λόγω εποχικής αύξησης των εμπορικών 
δραστηριοτήτων (επανεκκίνηση λειτουργίας εστιατό-
ριων-ταβερνών-καφέ- μπαρ, αυξημένη κίνηση κατα-
στημάτων που πραγματοποιούν παροχή υγειονομικών 
υπηρεσιών ή διακίνηση αγαθών κ.τ.λ.).

Το γεγονός ότι στο Τμήμα Περιβαλλοντικής Υγιεινής 
και Υγειονομικού Ελέγχου υπηρετεί μια μόνο Επόπτρια 
Δημόσιας Υγείας.

Β. Οι ώρες απογευματινής απασχόλησης των έξι (6) 
υπαλλήλων της Διεύθυνσης Δημόσιας Υγείας και Κοινω-
νικής Μέριμνας της Περιφέρειας Ηπείρου/Περιφερεια-
κής Ενότητας Άρτας κατά το έτος 2023 (Α’ εξάμηνο: για 
τους μήνες Ιανουάριο έως και Ιούνιο) είναι στο σύνολό 
τους επτακόσιες είκοσι (720) ώρες και σε κάθε περίπτω-
ση δεν θα ξεπερνούν τις εκατόν είκοσι (120) ώρες το 
εξάμηνο ανά υπάλληλο.

Γ. Στην απόφαση συγκρότησης συνεργείου υπερω-
ριακής απασχόλησης θα αναφέρονται ονομαστικά οι 
συμμετέχοντες υπάλληλοι, το αντικείμενο της απασχό-
λησής τους, το χρονικό διάστημα καθώς και οι κατά μήνα 
ώρες απασχόλησης για τον κάθε έναν και ταυτόχρονα 
θα τηρείται στη Διεύθυνση ξεχωριστό δελτίο παρου-
σίας των υπαλλήλων στο οποίο θα αναγράφεται η ώρα 
έναρξης και η ώρα αποχώρησης. Ο Προϊστάμενος της 
Διεύθυνσης θα βεβαιώνει την υπερωριακή απασχόληση 
των υπαλλήλων και το υπερωριακά παρασχεθέν έργο.

Δ. Η συνολική δαπάνη που προκαλείται σύμφωνα με 
τα ανωτέρω κατά το έτος 2023 (Α’ εξάμηνο: για τους μή-
νες Ιανουάριο έως και Ιούνιο) ανέρχεται στο ποσό των 
τεσσάρων χιλιάδων εξακοσίων ευρώ (4.600,00 €) και θα 
βαρύνει τον υπό στοιχεία Ε.Φ. 072 ΚΑΕ 0511.01 του Προ-
ϋπολογισμού της Περιφέρειας Ηπείρου/Περιφερειακής 
Ενότητας Άρτας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Άρτα, 27 Δεκεμβρίου 2022

Ο Περιφερειάρχης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΧΡΙΜΑΝΗΣ

    Αριθμ. απόφ. 143  (3)
Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης πρακτι-

κογράφου Δημοτικού Συμβουλίου, Ληξιάρχων 

και πρακτικογράφων- γραμματειακής εξυπηρέ-

τησης των οργάνων των Κοινοτήτων του Δήμου 

για το έτος 2023. 

 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ 
ΔΙΡΦΥΩΝ - ΜΕΣΣΑΠΙΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ.  1 του άρθρου 58 του 

ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - πρόγραμμα Καλ-
λικράτη» (Α’ 87).

2. Τις διατάξεις της παρ.  10 του άρθρου 12 του 
ν. 2503/1997 «Διοίκηση και Οργάνωση στελέχωση της 
Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτοδι-
οίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

3. Τις διατάξεις των παρ. 1, 2 του άρθρου 48 και των 
παρ. 1, 4 του άρθρου 49 του Κώδικα Κατάστασης Δημο-
τικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων (ν. 3584/2007, Α’ 143).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν.  4354/2015 
(Α’ 176).

5. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 εγκύκλιο 
Υπουργείου Οικονομικών.

6. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 79 του ν. 3463/
2006 (Α’ 114) όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρ-
θρου 15 του ν. 4147/2013 (Α’ 98).

7. Την υπ’αρ. 128/2016 (ΑΔΑ: ΩΜ1ΞΩ92-Ω0Ρ) απόφα-
ση Δημάρχου, με την οποία ορίστηκε αρμόδιος υπάλ-
ληλος για την τήρηση των πρακτικών του δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου.

8. Την υπ’ αρ. 5470/149969/10-9-2019 (Β’ 3468) από-
φαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσ-
σαλίας-Στερεάς Ελλάδας, περί ανάθεσης καθηκόντων 
Ληξιάρχου σε υπαλλήλους του Δήμου.

9. Την υπ’ αρ. 120/15003/4-10-2019 (ΑΔΑ: ΩΣΙΓΩ92-
ΑΧΔ) απόφαση του Δημάρχου με την οποία ορίστηκαν 
αρμόδιοι υπάλληλοι για την γραμματειακή υποστήριξη 
και εξυπηρέτηση οργάνων των κοινοτήτων του Δήμου 
Διρφύων-Μεσσαπίων.

10. Το γεγονός ότι οι δαπάνες θα καλυφθούν από τις 
πιστώσεις του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2023, 
αντίστοιχα ως εξής:

- Κ.Α 10-6012.001 «Αποζημίωση για υπερωριακή εργα-
σία μονίμων και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυκτερινές 
ώρες».

- Κ.Α 10-6012.003 «Αμοιβή Ληξιάρχου, αποζημίωση 
υπερωριακής εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες και 
νυκτερινές ώρες».

- Κ.Α 10-6012.004 «Αμοιβή Πρακτικογράφου Δ.Σ., απο-
ζημίωση υπερωριακής εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέ-
ρες και νυκτερινές ώρες».

- Κ.Α 10-6012.014 «Αποζημίωση υπερωριακής εργα-
σίας μονίμων υπαλλήλων για την τήρηση πρακτικών 
συνεδριάσεων κοινοτήτων του Δήμου».

- Κ.Α 10-6022.010 «Αποζημίωση υπερωριακής εργα-
σίας υπαλλήλων ΙΔΑΧ για την τήρηση πρακτικών συνε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 75441Τεύχος B’ 7263/31.12.2022

δριάσεων και γραμματειακή υποστήριξη κοινοτήτων 
του Δήμου».

11. Το γεγονός ότι οι συνεδριάσεις του Δημοτικού 
Συμβουλίου και των Κοινοτικών Συμβουλίων του Δή-
μου πραγματοποιούνται κατά τις απογευματινές ώρες 
και εξαιρέσιμες ημέρες.

12. Την ανάγκη να διεκπεραιωθεί η υπηρεσία Ληξιαρ-
χείου πέραν του κανονικού ωραρίου, αποφασίζουμε:

Α) Καθιερώνουμε υπερωριακή απασχόληση έως είκοσι 
(20) ώρες τον μήνα, για το έτος 2023, στην υπάλληλο 
Τζαβάρα Ευαγγελία του κλάδου ΔΕ1/Α’ Διοικητικού, 
που ασκεί καθήκοντα πρακτικογράφου του Δημοτικού 
Συμβουλίου Διρφύων-Μεσσαπίων, σύμφωνα με την 
128/2016 (ΑΔΑ: ΩΜ1ΞΩ92-Ω0Ρ) απόφαση του Δημάρ-
χου, πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου εργασίας, με την 
προβλεπόμενη από τον νόμο αποζημίωση.

Β) Καθιερώνουμε υπερωριακή απασχόληση έως είκοσι 
(20) ώρες τον μήνα, ανά έκαστο, για το έτος 2023, στους 
υπαλλήλους του Δήμου μας που ασκούν καθήκοντα λη-
ξιάρχου, στις Δημοτικές Ενότητες Μεσσαπίων και Διρ-
φύων, πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου εργασίας, με 
την προβλεπόμενη από τον νόμο αποζημίωση, ως εξής:

- Στη Δημοτική Ενότητα Μεσσαπίων, στην μόνιμη 
υπάλληλο Τζαβάρα Ευαγγελία κατηγορίας/κλάδου 
ΔΕ1/Α’ Διοικητικού.

- Στη Δημοτική Ενότητα Διρφύων, στην μόνιμη υπάλ-
ληλο Ζώη Παν. Ελένη, κατηγορίας/κλάδου ΔΕ1/Α’ Διοι-
κητικού.

Γ) Καθιερώνουμε υπερωριακή απασχόληση έως εί-
κοσι (20) ώρες τον μήνα, ανά έκαστο, για το έτος 2023, 
στους υπαλλήλους του Δήμου μας που ασκούν καθή-
κοντα πρακτικογράφων και γραμματειακή υποστήριξη 
των Κοινοτικών Συμβουλίων του Δήμου Διρφύων-Μεσ-
σαπίων, πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου εργασίας, 
με την προβλεπόμενη από τον νόμο αποζημίωση, ως 
εξής: 

ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ 
ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ 
ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΚΗΣ 
ΥΠΟΣΤΗΡIΞΗΣ

Άτταλης και Τριάδας Κυριαζή Θεώνη

Καθενών Γαρεφάλου Αικατερίνη

Καστέλλας Λέων Αναστάσιος

Μακρυκάπας Ρουμπής Γεώργιος

Νεροτριβιάς Μπουροδήμου Ευαγγελίας

Πάλιουρα Μπαρσάκης Σπυρίδων

Πισσώνα Ντουμάνη Παναγιώτα

Πολιτικών Μιχαήλ Ευαγγελία

Πούρνου Ντούρμας Χαράλαμπος

Σταυρού  και Ψαχνών Χατζηγιάννη Ελένη

Στενής Γιαπλές Νικόλαος

Δ) Από την παρούσα προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του προϋπολογισμού, οικονομικού έτους 2023 του Δή-
μου, η οποία θα βαρύνει αντίστοιχα τους ΚΑΕ ως εξής:

- Κ.Α 10-6012.001 «Αποζημίωση για υπερωριακή εργα-

σία μονίμων και για εξαιρέσιμες ημέρες και νυκτερινές 
ώρες».

- Κ.Α 10-6012.003 «Αμοιβή Ληξιάρχου, αποζημίωση 
υπερωριακής εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέρες και 
νυκτερινές ώρες».

- Κ.Α 10-6012.004 «Αμοιβή Πρακτικογράφου Δ.Σ., απο-
ζημίωση υπερωριακής εργασίας και για εξαιρέσιμες ημέ-
ρες και νυκτερινές ώρες».

- Κ.Α 10-6012.014 «Αποζημίωση υπερωριακής εργα-
σίας μονίμων υπαλλήλων για την τήρηση πρακτικών 
συνεδριάσεων κοινοτήτων του Δήμου».

- Κ.Α 10-6022.010 «Αποζημίωση υπερωριακής εργα-
σίας υπαλλήλων ΙΔΑΧ για την τήρηση πρακτικών συνε-
δριάσεων και γραμματειακή υποστήριξη κοινοτήτων 
του Δήμου».

Ε) Η υπάλληλος Τζαβάρα Ευαγγελία του κλάδου ΔΕ1/Α’ 
Διοικητικού θα λάβει μέχρι το ανώτερο όριο των 20 
ωρών ανά μήνα υπερωριακή απασχόληση και για τις 
δύο ιδιότητες της ώς Ληξίαρχος της Δ.Ε. Μεσσαπίων και 
ως πρακτικογράφος του Δημοτικού Συμβουλίου. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ψαχνά, 23 Δεκεμβρίου 2022

Ο Δήμαρχος 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΨΑΘΑΣ

Ι

    Αριθμ. απόφ. 142 (4)
Καθιέρωση νυχτερινής απασχόλησης, καθώς και 

απασχόλησης αργιών, Κυριακών και εξαιρέσιμων 

ημερών (προς συμπλήρωση εβδομαδιαίας εργα-

σίας), υπερωριακής απογευματινής και νυχτερι-

νής απασχόλησης καθώς και απασχόλησης αρ-

γιών, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών (καθ’ 

υπέρβαση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής ερ-

γασίας), υπαλλήλων εργατοτεχνιτών του Δήμου 

Διρφύων-Μεσσαπίων, έτους 2023.

  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ 
ΔΙΡΦΥΩΝ-ΜΕΣΣΑΠΙΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 (Α’ 87).
2. Τις διατάξεις του άρθρου 36 και των παρ. 2 και 3 του 

άρθρου 48 του ν. 3584/2007 (Α’ 143).
3. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 

(Α’ 176).
4. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6-5-2016 εγκύκλιο 

του Υπουργείου Οικονομικών.
5. Τις διατάξεις της παρ.  4 του άρθρου 79 του 

ν. 3463/2006 (Α’ 114) όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 
του άρθρου 15 του ν. 4147/2013 (Α’ 98).

6. Τις διατάξεις της παρ.  2 του άρθρου 31 του 
ν. 4258/2014, (οικ 2/6334/0022/19-9-2014 εγκύκλιος 
του Υπουργείου Οικονομικών σχετικά με το όριο των 
ωρών υπερωριακής εργασίας).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75442 Τεύχος B’ 7263/31.12.2022

7. Την υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Φ.Β.1/15884/10-8-2011 
εγκύκλιο «Καθορισμός ωρών εβδομαδιαίας εργασίας, 
προσέλευσης και αποχώρησης των υπαλλήλων του δη-
μοσίου, των Ο.Τ.Α α και β’ βαθμού και των Ν.Π.Δ.Δ και 
ωρών εισόδου του κοινού στις δημόσιες υπηρεσίες».

8. Την υπ’ αρ. 141/16-10-2018 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου, με την οποία εγκρίθηκε η κατ’ εξαίρεση 
24ωρη λειτουργία των Υπηρεσιών, Ύδρευσης- Άρδευ-
σης- Αποχέτευσης, Καθαριότητας, Πρασίνου και Ηλε-
κτροφωτισμού και Τεχνικών Υπηρεσιών της Δ/νσης των 
Τεχνικών Υπηρεσιών, καθώς και η λειτουργία τις Κυρια-
κές και τις εξαιρέσιμες ημέρες, όλων των προαναφερο-
μένων Υπηρεσιών.

9. Την υπ’ αρ. 7914/174627/1-11-2018 (Β’ 5532) από-
φαση του Συντονιστή  της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας, με την οποία εγκρίθηκε η 
υπ’ αρ. 141/16-10-2018 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου.

10. Το γεγονός ότι οι επείγουσες και αυξημένες ανά-
γκες των προαναφερομένων Υπηρεσιών του Δήμου 
επιβάλουν, όπως το προσωπικό να εργάζεται κατά τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, ως και κατά τις νυχτε-
ρινές ώρες.

11. Το γεγονός ότι απαιτείται πρόσθετη και υπερωρι-
ακή απασχόληση καθώς και νυχτερινή απασχόληση του 
προσωπικού για την κάλυψη των ακόλουθων αναγκών 
του Δήμου:

A) Στην Υπηρεσία Καθαριότητας, Ηλεκτροφωτισμού, 
της Διεύθυνσης των Τεχνικών Υπηρεσιών, για να μπο-
ρούν οι υπηρεσίες να ανταποκριθούν αποτελεσματικά 
στο έργο της αποκομιδής απορριμμάτων και τον ευ-
πρεπισμό των κοινόχρηστων χώρων, για διασφάλιση 
της δημόσιας υγείας καθώς και για τη μεταφορά των 
απορριμμάτων σε ΧΥΤΑ εκτός του νομού Ευβοίας σε 
ημερήσια βάση.

Επίσης πρέπει να μπορούν να ανταποκριθούν άμεσα 
στην αντιμετώπιση εκτάκτων και επειγουσών υπηρεσι-
ακών αναγκών και έκτακτων καιρικών φαινόμενων (π.χ. 
θεομηνίες).

Να γίνεται έγκαιρη τυχόν αποκατάσταση βλαβών του 
οδοστρώματος για αποφυγή ατυχημάτων.

Η αντιμετώπιση των βλαβών του Δημοτικού φωτι-
σμού, η αντικατάσταση των καμένων λαμπτήρων φωτι-
σμού, η επέκταση των φωτιστικών σωμάτων μέσα στα 
όρια του Δήμου, η επισκευή και συντήρηση ηλεκτρο-
μηχανολογικών εγκαταστάσεων φωτισμού στους κοι-
νόχρηστους χώρους, στο οδικό δίκτυο, στα δημοτικά 
κτίρια, παράσταση και συντονισμός ηλεκτρολόγων σε 
πολιτιστικά γεγονότα (συναυλίες, επέτειοι, αθλητικοί 
αγώνες, εκθέσεις κ.ά.).

B) Στην Υπηρεσία Ύδρευσης - Αποχέτευσης της Διεύ-
θυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών για αντιμετώπιση βλαβών 
των δημοτικών δικτύων ύδρευσης, η επισκευή και συ-
ντήρηση λόγω παλαιότητας των δικτύου και αυξομεί-
ωσης της πίεσης του νερού κατά τους καλοκαιρινούς 
μήνες, ενώ επιτακτική είναι και η ανάγκη συντήρησης 
τμημάτων του δικτύου ύδρευσης - αποχέτευσης με τη 

δημιουργία επιπλέον συνεργείων αποκατάστασης βλα-
βών, καθ’ όλη τη διάρκεια του έτους.

12) Το γεγονός ότι με την παρούσα προκαλείται δα-
πάνη που θα βαρύνει τους Κ.Α. 20-6012.001, Κ.Α. 20-
6022.001., Κ.Α. 20-6042.002, Κ.Α. 25-6012.001, Κ.Α 25-
6022.001 και 30-6022.001 του προϋπολογισμού του 
Δήμου Διρφύων-Μεσσαπίων του οικονομικού έτους 
2023, για αμοιβή υπερωριακής εργασίας υπαλλήλων 
του Δήμου μας, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε, την καθιέρωση νυχτερινής απασχόλη-
σης καθώς και απασχόλησης αργιών, Κυριακών και 
εξαιρέσιμων ημερών (προς συμπλήρωση εβδομαδιαί-
ας εργασίας), υπερωριακή απογευματινή και νυχτερινή 
απασχόληση, καθώς και απασχόληση αργιών, Κυριακών 
και εξαιρέσιμων (καθ’ υπέρβαση της εβδομαδιαίας υπο-
χρεωτικής εργασίας) για το μόνιμο προσωπικό και το 
προσωπικό με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορί-
στου και ορισμένου χρόνου, για αντιμετώπιση εποχικών, 
εκτάκτων ή επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών, όπως 
αναφέρονται στα ανωτέρω, όπως προβλέπουν οι κεί-
μενες διατάξεις, για το έτος 2023 ως εξής:

Για την αντιμετώπιση των προαναφερομένων ανα-
γκών κρίνεται απαραίτητο να εργασθούν υπερωριακά 
οι υπάλληλοι του Δήμου μας που ανήκουν στις ανωτέρω 
υπηρεσίες κατά κλάδο και ειδικότητα και σύμφωνα με 
τα οριζόμενα στην υπ’ αρ. 141/2018 (Β΄ 5532) απόφαση 
του Δημοτικού Συμβουλίου ως εξής:

1) ΔΕ 29 Οδηγοί έντεκα (11)
2) ΔΕ 30 Τεχνίτες Ύδρευσης δύο (2)
3) ΔΕ 28 Χειριστής Μηχανημάτων έργου έξι (6)
4) ΔΕ 27 Ηλεκτροτεχνίτης ένας (1)
5) ΥΕ 16 Εργάτες Καθαριότητας δεκαέξι (16)
6) ΤΕ 4 Τεχ. Ηλεκτρολόγος ένας (1)
7) ΥΕ 14 Βοηθητικό Προσωπικό - Εργ. Γεν. Καθηκόντων 

δύο (2)
8) ΥΕ 14 Εργ. Βοηθητικών εργασιών-Οικοδόμοι τρεις (3)
9) ΥΕ 16 Εργάτες Γεν. Καθηκόντων τρεις (3)
10) ΥΕ/Εργ. Ύδρευσης οκτώ (8)
11) ΔΕ/Ηλεκτρολόγων ένας (1)
12) Για τριάντα (30), κατ΄ανώτατο όριο, θέσεις προ-

σωπικού με σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορι-
σμένου Χρόνου, διαφόρων ειδικοτήτων, για την αντιμε-
τώπιση εποχικών ή άλλων περιοδικών ή πρόσκαιρων 
αναγκών καθώς και για κάλυψη αναγκών υπηρεσίας 
καθαριότητας, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις και 
σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στον Ο.Ε.Υ του Δήμου 
(Β’ 525/2016).

Οι ώρες υπερωριακής εργασίας, κατά τις απογευματι-
νές ώρες είναι κατ’ ανώτατο όριο είκοσι (20) ώρες μηνιαί-
ως ανά υπάλληλο. Οι ώρες υπερωριακής απασχόλησης 
Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών, είναι κατ’ ανώτατο 
όριο δεκαέξι (16) ώρες μηνιαίως ανά υπάλληλο και για 
το προσωπικό των υπηρεσιών καθαριότητας το σχετι-
κό όριο για υπερωριακή εργασία κατά τις Κυριακές και 
εξαιρέσιμες ημέρες, δεν μπορεί να υπερβαίνει τις τριάντα 
(30) ώρες κατά μήνα.

Οι νυχτερινές ώρες προς συμπλήρωση του ωραρίου 
είναι 1700 ώρες σε ετήσια βάση κατ’ άτομο.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 75443Τεύχος B’ 7263/31.12.2022

Με απόφαση του Δημάρχου, θα βεβαιώνεται κάθε 
μήνα, η υπερωριακή απασχόληση και η απασχόληση 
κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες και κατά τις 
νυχτερινές ώρες, του ανωτέρω προσωπικού, ύστερα από 
βεβαίωση του κατά περίπτωση αρμόδιου Αντιδημάρχου 
ή του Προϊσταμένου της Υπηρεσίας.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής, προκαλείται 
δαπάνη ύψους 106.600 €, η οποία θα βαρύνει τους 
Κ.Α. τους Κ.Α. 20-6012.001, Κ.Α. 20-6022.001, Κ.Α. 20-
6042.002, Κ.Α. 25-6012.001, Κ.Α 25-6022.001 και 30-
6022.001 του προϋπολογισμού του Δήμου Διρφύων- 
Μεσσαπίων του οικονομικού έτους 2023.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ψαχνά, 23 Δεκεμβρίου 2022

Ο Δήμαρχος 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΨΑΘΑΣ  

Ι

   Αριθμ. απόφ. 229 (5)
Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης υπαλ-

λήλων του Οργανισμού Παιδείας Πολιτισμού και 

Περιβάλλοντος Δήμου Σπάτων-Αρτέμιδος «Ο ΞΕ-

ΝΟΦΩΝ». 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΔΗΜΟΥ ΣΠΑΤΩΝ-ΑΡΤΕΜΙΔΟΣ 
«Ο ΞΕΝΟΦΩΝ»

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της περ. δ’ της παρ. 1 του άρθρου 58 

του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη-
σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τις διατάξεις της παρ.  10 του άρθρου 12 του 
ν. 2503/1997»Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περι-
φέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

3. Τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 79 του Κώδικα 
Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, Α’ 114).

4. Τις διατάξεις των παρ. 2 και 3 του άρθρου 48 του 
Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλ-
λήλων (ν. 3584/2007, Α’ 143).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν.  4354/2015 
(Α’ 176).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 15 του ν.  4147/2013 
«Κύρωση της από 31.12.2012 Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου «Ρυθμίσεις κατεπειγόντων θεμάτων αρ-
μοδιότητας των Υπουργείων Εσωτερικών, Εργασίας, 
Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας, Δημόσιας Τάξης 
και Προστασίας του Πολίτη, της Γενικής Γραμματείας της 
Κυβέρνησης και του Υπουργού Επικρατείας» και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 98).

7. Το γεγονός ότι οι ανάγκες των υπηρεσιών του 
ΝΠΔΔ επιβάλλουν την καθιέρωση υπερωριακής απα-
σχόλησης των μονίμων και με σχέση εργασίας ιδιωτικού 
δικαίου αορίστου  και ορισμένου χρόνου υπαλλήλων 
που απασχολούνται στις Διοικητικές και Οικονομικές 
Υπηρεσίες,  και Πρακτικογράφων, λόγω εποχιακών ή 
απρόβλεπτων αναγκών που δεν είναι δυνατόν να αντι-
μετωπισθούν μέσα στο κανονικό ωράριο εργασίας, 
αποφασίζουμε:

1. Καθιερώνουμε υπερωριακή απασχόληση για το 
χρονικό διάστημα από 01/01/2023 έως 31/12/2023, των 
μόνιμων υπαλλήλων, υπαλλήλων Ι.Δ.Α.Χ.  και πρακτι-
κογράφου του ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
ΚΑΙ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΔΗΜΟΥ ΣΠΑΤΩΝ ΑΡΤΕΜΙΔΟΣ 
«Ο ΞΕΝΟΦΩΝ», οι οποίοι θα απασχοληθούν πέραν του 
κανονικού ωραρίου εργασίας τους και κατά τις απογευ-
ματινές ώρες, μέχρι την συμπλήρωση είκοσι (20) ωρών 
μηνιαίως ανά υπάλληλο.

2. Η κατανομή των ωρών απασχόλησης του ανωτέρω 
προσωπικού θα γίνεται κάθε φορά ανάλογα με τις ανά-
γκες των υπηρεσιών του ΝΠΔΔ και ύστερα από σχετική 
βεβαίωση των αρμοδίων οργάνων.

3. Η δαπάνη που θα προκληθεί από την υπερωριακή 
απασχόληση θα βαρύνει τους Κ.Α. του προϋπολογισμού 
οικ. έτους 2023, ως ακολούθως:

ΑΟΡΙΣΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ(Ι.Δ.Α.Χ.)

Α/Α ΥΠΗΡΕΣΙΑ Κ.Α. ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ATOMA ANA ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΠΙΣΤΩΣΗ ΠΟΣΟΥ

1. ΥΠΕΡΩΡΙΑΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 
ΑΟΡΙΣΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ Κ.Α. 10-6022.002 1 800,00

2. ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΗ
ΠΡΑΚΤΙΚΟΓΡΑΦΩΝ Κ.Α. 10-6022.001 1 1.200,00

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αρτέμιδα, 20 Δεκεμβρίου 2022

Ο Πρόεδρος

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΛΑΜΠΡΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75444 Τεύχος B’ 7263/31.12.2022

    Αριθμ. 8568  (6)
Απασχόληση καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού 

ωραρίου, για το πρώτο (α’) εξάμηνο έτους 2023 

για το προσωπικό του Περιφερειακού Ταμείου 

Ανάπτυξης Κρήτης (Ν.Π.Ι.Δ.).

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
ΤΟΥ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ
 ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 53,54,55,56 του ν. 2218/

1994 (Α΄ 90), σε συνδυασμό με τις διατάξεις των άρθρων 
190,191,192,193 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

2. Την υπ’ αρ. 4683/18-2-1998 (Β’ 140) υπουργική από-
φαση, περί Κανονισμού προσωπικού των Περιφερειακών 
Ταμείων Ανάπτυξης.

3. Την υπ’ αρ. 2141/22-1-1998 (Β’  78) υπουργική από-
φαση, περί Κανονισμού Οικονομικής Διοίκησης και Δια-
χείρισης των Περιφερειακών Ταμείων Ανάπτυξης.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 41 του ν.  3979/2011 
(Α΄ 138).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

6. Την υπ’αρ. 23/164/21-12-2022 απόφαση του Διοι-
κητικού Συμβουλίου του Περιφερειακού Ταμείου Ανά-
πτυξης Κρήτης, περί απασχόλησης καθ’ υπέρβαση του 
υποχρεωτικού ωραρίου εργασίας, του προσωπικού του 

Περιφερειακού Ταμείου Ανάπτυξης Κρήτης για το α’ εξά-
μηνο του έτους 2023.

7. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή θα προκληθεί 
δαπάνη, η οποία θα βαρύνει τον προϋπολογισμό οικονο-
μικού έτους 2023 του Περιφερειακού Ταμείου Ανάπτυξης 
Κρήτης και για την κάλυψή της έχει προβλεφθεί σχετι-
κή πίστωση στους κωδικούς: ΚΩΔ. 60.00.00 «ΤΑΚΤΙΚΕΣ 
ΑΠΟΔΟΧΕΣ» 7.500,00 € και ΚΩΔ. 60.03.00 «ΕΡΓΟΔΟΤΙΚΕΣ 
ΕΙΣΦΟΡΕΣ ΕΦΚΑ» 2.105,00 €.

8. Την ανάγκη εύρυθμης λειτουργίας και στελέχωσης 
των Τμημάτων του Περιφερειακού Ταμείου Ανάπτυξης 
Κρήτης, καθώς και τα αυξημένα καθήκοντα που προκύ-
πτουν λόγω έκτακτων ή επειγουσών υπηρεσιακών ανα-
γκών και δεν μπορούν να καλυφθούν εντός του νόμιμου, 
υποχρεωτικού ωραρίου, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την απασχόληση καθ’ υπέρβαση του υπο-
χρεωτικού ωραρίου, λόγω επειγουσών υπηρεσιακών 
αναγκών, και την καθιέρωση υπερωριακής εργασίας 
με αμοιβή, για το πρώτο (α’) εξάμηνο του έτους 2023, 
έως 30/6/2023, για εννέα (9) υπαλλήλους του Περιφε-
ρειακού Ταμείου Ανάπτυξης Κρήτης (6 τακτικούς και 3 
αποσπασμένους) και μέχρι εκατόν είκοσι (120) ώρες ανά 
εξάμηνο, ανά υπάλληλο, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (Α’176).

Εξουσιοδοτούμε, δε, τον Διευθυντή του Περιφερεια-
κού Ταμείου Ανάπτυξης Κρήτης για τις απαραίτητες ενέρ-
γειες (συγκρότηση συνεργείου και βεβαίωση εκτέλεσης).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Hράκλειο, 23 Δεκεμβρίου 2022

Ο Πρόεδρος 
ΣΤΑΥΡΟΣ ΑΡΝΑΟΥΤΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02072633112220008*


		2023-01-16T21:13:28+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




